
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Amministrativo 

 

Ufficio del Personale 

  

Determinazione N. Settore      150 

 

Determinazione N. Generale   723 

 

Data Adozione                          11/09/2024 

 

 

OGGETTO 

AIUTI A CARATTERE SOCIALE PER IL TRASPORTO AEREO  

DELIBERAZIONE G.R. N. 22/8 DEL 28/06/2024 - AGGIORNAMENTO 

INDIRIZZI PER IL PERIODO DI SPERIMENTAZIONE DELLA MISURA 

- APPROVAZIONE BANDO 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Amministrativo 

 

Determinazione N. 150 del 11/09/2024 

 

OGGETTO: AIUTI A CARATTERE SOCIALE PER IL TRASPORTO AEREO  

DELIBERAZIONE G.R. N. 22/8 DEL 28/06/2024 - AGGIORNAMENTO 

INDIRIZZI PER IL PERIODO DI SPERIMENTAZIONE DELLA MISURA - 

APPROVAZIONE BANDO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che la deliberazione della Giunta Regionale n.22/8 del 28/06/2024, ha apportato  

importanti aggiornamenti alle modalità operative per l’accesso e la gestione della misura in oggetto, 

rispetto a quelli precedentemente approvati con Deliberazione G.R. n. 44/15 del 14.12.2023, tra le 

altre cose ha esteso a tutti i cittadini residenti in Sardegna la possibilità di fruire delle agevolazioni 

previste per il trasporto aereo, per i voli fruiti dal 14.12.2023 fino al 31.12.2024, ovvero di un 

contributo sul prezzo del biglietto riferito a rotte di collegamento tra aeroporti situati in Sardegna e 

aeroporti situati all'interno dello Spazio economico europeo; 

 

ATTESO che l'attuazione della suddetta misura avviene con la collaborazione dei Comuni, nel 

rispetto dei principi di decentramento amministrativo e sussidiarietà, i quali si dovranno occupare di 

istruire ed evadere le istanze presentate dai residenti nel proprio territorio. I Comuni al fine di dare 

corretta attuazione alla misura, dovranno attenersi alle nuove Linee guida che disciplinano 

l’erogazione di Aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo allegate alla citata deliberazione della 

Giunta Regionale n.22/8 del 28/06/2024; 

 

VISTE: 

 - la deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 22 del 04/03/2024 “Aiuti sociali al 

trasporto aereo abilitazione all’Area Amministrativa della piattaforma Sardegan Trasporti  

Delibera G.R. 44/15 del 14.12.2023 – Settore Comunale competente direttive.”, con la quale 

viene assegnato al Settore Amministrativo questo procedimento, finalizzato a ridurre gli 

svantaggi derivanti dall'insularità; 

- la propria precedente determinazione n. 181/40 del 11/03/2024, con la quale si approvava 

il Bando Pubblico per l’erogazione di aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo previsto 

dalla Delibera di G.R. n. 44/15 del 14.12.2023; 

- la nota R.A.S.  Assessorato dei Trasporti - del Direttore del Servizio per il trasporto 

marittimo e aereo e della continuità territoriale, prot. n. 14877 del  24/07/2024, acquisita al 

protocollo del Comune al n. 8784 del 25/07/2024, con la quale fornisce ai comuni gli 

aggiornamenti derivanti dall’adozione della deliberazione della Giunta Regionale n.22/8 del 

28/06/2024. Inoltre invita le Amministrazioni a dare la più ampia pubblicità e diffusione in 

merito alle intervenute modifiche, mediante pubblicazione nei siti istituzionali di appositi 

avvisi, compreso  un collegamento alla pagina web del portale “Sardegna Trasporti”, 

disponibile al link https://sardegnatrasporti.regione.sardegna.it/; 

 



RICHIAMATO l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n.22/8 del 28/06/2024 “Linee 

guida che disciplinano l’erogazione di aiuti a carattere sociale per il trasporto aereo introdotti, in 

conformità a quanto previsto dagli artt. 107, paragrafo 2, lettera a) e 174 TFUE, dall’art. 51 Reg. 

UE 651/2014, dal Decreto Interministeriale n. 241 del 26.9.2023 e n. 137 del 15.5.2024 a valere 

sulle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 494 della legge 29 dicembre 2022, n. 197. 

Aggiornamento ad esito del primo periodo di sperimentazione.” 

 

DATO ATTO che: 

 - ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse - neppure potenziale - in merito 

all’emanazione del presente provvedimento; 

- quest’ultimo verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni. 

 

VISTI: 

- il provvedimento del Sindaco n. 24 del 27.10.2021 – prorogato da ultimo con i decreti n. 2 del 

30.01.2023, n. 6 del 30.06.2023, n. 9 del 26.09.2023, n. 11 del 29.12.2023 e n. 9 del 01.07.2024 - 

relativo alla nomina del Responsabile del Settore Amministrativo e del Responsabile per la 

transizione digitale dell’Ente; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

- il Documento unico di programmazione (D.U.P.) approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 

05.04.2024; 

- Il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 

08.04.2024; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 

n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026, approvati 

con deliberazione G.C. n. 9 del 30.01.2024; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con deliberazione 

G.C. n. 38 del 29.03.2021. 

 

RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento del Bando, sulla base delle indicazioni 

fornite dalla Regione Sardegna con gli indirizzi e le nuove linee guida allegate alla deliberazione 

della Giunta Regionale sopracitata, ed approvare quindi un nuovo bando per l’accesso al contributo, 

allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE  l’allegato “Avviso Pubblico per l’erogazione di aiuti a carattere sociale per il 

trasporto aereo”, sulla base degli indirizzi forniti dalla Regione Sardegna contenuti nelle nuove 

linee guida allegate alla deliberazione della Giunta Regionale n.22/8 del 28/06/2024, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI PUBBLICARE il Bando all’albo Pretorio comunale e nel sito web del Comune, 

all’indirizzo https://www.comunemarrubiu.it/it tra le news e in Amministrazione Trasparente - 

Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – criteri e modalità.  
Il presente atto è conforme all’esito favorevole dell’istruttoria. 

 

             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   Patrizia COCCODI 

                            LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                              Dr.ssa Maria Grazia Pi l loni  
 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

764

AIUTI A CARATTERE SOCIALE PER IL TRASPORTO AEREO  DELIBERAZIONE G.R. N. 22/8 DEL
28/06/2024 - AGGIORNAMENTO INDIRIZZI PER IL PERIODO DI SPERIMENTAZIONE DELLA
MISURA - APPROVAZIONE BANDO

2024

Ufficio del Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

11/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio del Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Pilloni Maria Grazia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


